
 

Na osnovu člana 66. Zakona o visokom obrazovanju ("Sl. glasnik RS", br. 76/2005, 

100/2007 - autentično tumačenje, 97/2008, 44/2010, 93/2012, 89/2013, 99/2014, 
45/2015 - autentično tumačenje i 68/2015), člana 119. Statuta Univerziteta u Novom 

Pazaru, Senat Univerziteta u Novom Pazaru na sjednici održanoj 19. maja 2016. godine, 

donosi 

 

 

PRAVILNIK 

O USLOVIMA I ANGAŽOVANJU GOSTUJUĆEG PROFESORA NA 
UNIVERZITETU U NOVOM PAZARU 

 
 

Član 1. 
 

Ovim Pravilnikom uređuju se uslovi i način angažovanja gostujućeg profesora na 

Univerzitetu u Novom Pazaru (u daljem tekstu: Univerzitet). 

 

 

Član 2. 
 

Na Univerzitetu, bez raspisivanja konkursa, može da angažuje nastavnik iz druge 
visokoškolske ustanove van teritorije Republike Srbije, u zvanju gostujućeg profesora 

radi unapređenja nastavnog, naučnog i umjetničkog rada. 

Izuzetno, u slučaju potrebe izvođenja nastave i unapređenja ukupne djelatnosti u polju 

umjetnosti, gostujući profesor može biti i istaknuti umjetnik sa prebivalištem van 
teritorije Republike Srbije. 

 

Član 3. 
 

Nastavnik iz člana 2. ovog Pravilnika može biti izabran u zvanje gostujućeg profesora 
ako ima: 

1. veći broj naučnih radova objavljenih u vodećim međunarodnim časopisima, 
2. veći broj naučnih radova saopštenih na međunarodnim skupovima, 
3. ostvarene rezultate u razvoju odgovarajuće obrazovno-naučne oblasti, 
4. veću citiranost naučnih rezultata i 
5. međunarodnu naučnu reputaciju i to: 

 da je bio urednik ili član uredništva u uglednim međunarodnim naučnim 
časopisima, 

 da je predsjedavao međunarodnim naučnim konferencijama, 
 da je autor međunarodne naučne monografije. 

 

 

Izuzetno, u polju umjetnosti se može birati gostujući profesor ukoliko umjetnik ima: 
1. reprezentativne reference koje predstavljaju izuzetna umjetnička djela od uticaja 

na razvoj kulture i umjetnosti; 

2. dobijene nagrade i priznanja za umjetnički rad u zemlji i inostranstvu, 

3. učešće na međunarodnim konkursima umjetničkih djela, 

4. učešće u radu žirija na međunarodnim izložbama, konkursima i manifestacijama 



 

 

Član 4. 
 

Prijedlog za izbor u zvanje gostujućeg profesora Univerziteta utvrđuje odgovarajući 
Departman i upućuje ga Senatu Univerziteta. 
Na osnovu prijedloga iz stava 1. ovog člana, Senat formira tročlanu komisiju za izbor u 
zvanje gostujućeg profesora, koja analizira da li su odredbe iz člana 3. ovog Pravilnika 
ispunjena.  

Odluku o izboru nastavnika iz člana 2. ovog Pravilnika u zvanje gostujućeg profesora 
donosi Senat nakon usvajanja izvještaja iz stava 2. ovog člana. 
 

 

Član 5. 
 

Sa gostujućim profesorom zaključuje se ugovor o angažovanju za izvođenje nastave, 
kojim se uređuju međusobna prava i obaveze, u skladu sa Zakonom o visokom 
obrazovanju, Statutom i ovim Pravilnikom. 

 

 

Član 6. 
 

Gostujući profesor ima pravo izvođenja nastave na svim nivoima studija i učestvovanja 
u naučno-istraživačkim projektima na Univerzitetu, u skladu sa odlukom iz člana 4. 
ovog Pravilnika. 

 

 

Član 7. 
 

Gostujući profesor ima pravo na nadoknadu za izvođenje nastave, nadoknadu putnih 
troškova i smještaja u Novom Pazaru. 
Visina nadoknade iz stava 1. ovog člana uređuje se ugovorom o angažovanju za 
izvođenje nastave i normativnim aktima Univerziteta. 

 

 

Član 8. 
 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 
Ovaj Pravilnik objavit će se na internet stranici Univerziteta. 

 

 

PREDSJEDNIK SENATA - Rektor 

Prof. dr Suad Bećirović 

 

 


